2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.01.2012 № 65
г.Окуловка

Об утверждении Порядка определения объёма и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета Окуловского муниципального района

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета Окуловского муниципального района.

2. Опубликовать постановление в газете «Окуловский вестник».

Заместитель

Главы администрации района Ю.М. Прохоренко
лс

№0065-п

Утвержден

постановлением

Администрации Окуловского

                                                                                                                 муниципального района
                                                                                                 от  25.01.2012 №65
ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

НА ИНЫЕ ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ И АВТОНОМНЫМ

УЧРЕЖДЕНИЯМ ИЗ БЮДЖЕТА ОКУЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
1. Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета Окуловского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет правила определения объема и условия предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее - Учреждения) из бюджета Окуловского муниципального района субсидий на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат при оказании ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнении работ) (далее - субсидии на иные цели).

2. Предоставление субсидий на иные цели Учреждению осуществляется Администрацией Окуловского муниципального района (далее - Учредитель) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Окуловского муниципального района ( далее - бюджет района).
3. Иными целями в рамках настоящего Порядка являются:

расходы на ремонт и приобретение основных средств, не включаемые в субсидии на возмещение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с муниципальным заданием;

расходы на возмещение ущерба в случае чрезвычайной ситуации;

мероприятия, проводимые в рамках долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ, не включаемые в муниципальное задание;

иные расходы, не относящиеся к публичным обязательствам перед физическим лицом, подлежащим исполнению в денежной форме, к бюджетным инвестициям и не включаемые в субсидии на возмещение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с муниципальным заданием.

4. Объем субсидий на иные цели определяется с учетом:

технических характеристик оборудования;

предварительных смет на ремонтные работы;

других расчетов, подтверждающих объем субсидии на иные цели, и ее целевого назначения.

Предварительные расчеты объема субсидии на иные цели на очередной финансовый год, используемые при формировании проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период, представляются Учреждением Учредителю в сроки, установленные Учредителем с учетом сроков подготовки проекта бюджета района.

5. Условиями предоставления субсидий на иные цели являются:

представление Учреждением заявки на получение субсидии на иные цели;

заключение Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели из бюджета района (далее - Соглашение) между Учредителем и Учреждением согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

6. Соглашение заключается после утверждения бюджета района на очередной финансовый год и плановый период. Соглашение заключается на один финансовый год. К Соглашению прилагаются соответствующие расчеты (технические характеристики оборудования, предварительные сметы на ремонт и другие подтверждающие расчеты).

В окончательных расчетах должны быть указаны по кодам бюджетной классификации операций сектора государственного управления планируемые суммы целевых субсидий (в соответствии с кодом целевой субсидии, присвоенным комитетом финансов и экономики Администрации Окуловского муниципального района для учета операций с субсидиями на иные цели) и соответствующие им суммы целевых расходов Учреждения в соответствии со сроками и условиями, определенными Соглашением.

Учредителем утверждается перечень получателей субсидий на иные цели с указанием кода субсидии на иные цели и представляется в комитет финансов и экономики Администрации Окуловского муниципального района.

7. Внесение изменений в Соглашение осуществляется путем заключения дополнительных соглашений в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете района.

8. Операции со средствами субсидий на иные цели, предоставленных муниципальным бюджетным учреждениям Окуловского муниципального района, учитываются на отдельных лицевых счетах, открытых в Управлении Федерального казначейства по Новгородской области.

Субсидии на иные цели муниципальным автономным учреждениям Окуловского муниципального района перечисляются на счета муниципальных автономных учреждений, открытые в кредитных организациях, или на отдельные лицевые счета, открытые в Управлении Федерального казначейства по Новгородской области.

9. Перечисление субсидий на иные цели производится в соответствии с кассовым планом исполнения бюджета района.

10. Учреждение представляет Учредителю отчет об использовании субсидии на иные цели ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

11. Учредитель в случае нарушения Учреждением условий Соглашения приостанавливает перечисление субсидии на иные цели Учреждению до устранения нарушений.

12. Если Учреждение не обеспечило (не обеспечивает) выполнение Соглашения либо использует субсидию на иные цели, не предусмотренные Соглашением, Учредитель обязан принять меры по обеспечению целевого использования субсидии на иные цели либо ее возврату в бюджет района.
13. Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидий на иные цели подлежат возврату в бюджет района.

Остатки субсидий на иные цели, перечисленные Учреждениями в бюджет района, могут быть возвращены Учреждениям, у которых открыты отдельные лицевые счета в Управлении Федерального казначейства по Новгородской области, в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением Учредителя.

Приложение № 1

к Порядку

определения объема и условий

предоставления субсидий на иные

цели муниципальным бюджетным

и автономным учреждениям

из бюджета Окуловского

муниципального района
                                                                      СОГЛАШЕНИЕ № ____

о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели из

бюджета Окуловского муниципального района
г.Окуловка                                                                                    "____" __________ 20__ г.

    Учредитель ____________________________________________________________

            (наименование структурного подразделения Администрации Окуловского
___________________________________________________________________________

      Муниципального района, в ведении которого находится муниципальное бюджетное

                        или автономное учреждение)

в лице ___________________________________________________________________,

                                   (ФИО)

действующего на основании _________________________________________________

                          (наименование, дата, номер нормативного правового

__________________________________________________________________________,

                          акта или доверенности)

с одной стороны, и ________________________________________________________

                   (наименование муниципального бюджетного или автономного

___________________________________________________________________________

                                учреждения)

(далее - Учреждение) в лице руководителя _________________________________,

                                                        (ФИО)

действующего на основании ________________________________________________,

                    (наименование, дата, номер нормативного правового акта)

с  другой  стороны,  совместно  в  дальнейшем  именуемые Стороны, заключили

настоящее  Соглашение  о  порядке  и  условиях предоставления Учреждению из

бюджета Окуловского муниципального района субсидии на иные цели (далее - субсидия).

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения являются условия и порядок предоставления Учредителем субсидии.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Учредитель обязуется:

2.1.1. Предоставлять в _________ году Учреждению субсидию в сумме _______________ в соответствии с целевыми направлениями расходования средств субсидии, указанными в разделе 3 настоящего Соглашения;

2.1.2. Осуществлять перечисление субсидии в соответствии с кассовым планом исполнения бюджета Окуловского муниципального района, а также в соответствии с

направлениями расходования и сроками предоставления субсидии, указанными в разделе 3 настоящего Соглашения.

2.2. Учредитель вправе:

2.2.1. Уточнять и дополнять настоящее Соглашение по срокам и объемам предоставления субсидии в одностороннем порядке с извещением Учреждения в письменном виде;

2.2.2. В случае нарушения Учреждением условий настоящего Соглашения приостановить перечисление субсидии Учреждению до устранения нарушений.

2.3. Учреждение обязуется:

2.3.1. Расходовать субсидию на цели, предусмотренные настоящим Соглашением, с указанием кода классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ) в соответствии с направлениями расходования и сроками предоставления субсидии, указанными в разделе 3 настоящего Соглашения;

2.3.2. Представлять Учредителю отчет об использовании субсидии в следующие сроки: _______________________________________________________;

2.3.3. По решению Учредителя возвращать субсидию или ее часть в случае, если фактические расходы на предусмотренные цели не могут быть произведены в полном объеме.

2.4. Учреждение вправе при необходимости обращаться к Учредителю с предложением о внесении изменений в настоящее Соглашение в случае выявления необходимости изменения объемов субсидии.

3. Направление расходования и сроки предоставления субсидии

	N
п/п
	Направление
расходования
субсидии
	Код
субсидии
на иные цели
	КОСГУ
	Сумма
(тыс. руб.)
	Сроки
предоставления

	Итого

4. Ответственность Сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами и действует до 31 декабря ____ года.

6. Заключительные положения

6.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

6.2. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

7. Платежные реквизиты Сторон

Учредитель                                                                     Учреждение

Место нахождения                                                         Место нахождения

Банковские реквизиты:                                                  Банковские реквизиты:

счет                                                                                  счет

ИНН                                                                                 ИНН

БИК                                                                                  БИК

КПП                                                                                 КПП

ОКОПФ                                                                           ОКОПФ

ОКПО                                                                              ОКПО

ОКВЭД                                                                            ОКВЭД

Руководитель                                                                  Руководитель

_________________   ________________            ________________   _______________

   (подпись)                       (ФИО)                               (подпись)                      (ФИО)

МП                                                                               МП

Приложение № 2

к Порядку

определения объема и условий

предоставления субсидий на иные

цели муниципальным бюджетным

и автономным учреждениям

из бюджета Окуловского

муниципального района
СОГЛАСОВАНО

_________________________________________

(наименование должности уполномоченного

  _________________________________________

    лица учредителя муниципального бюджетного

    _________________________________________

    или автономного учреждения Окуловского
    _________________________________________

     муниципального района)

   ________________ ________________________

   (подпись)       (расшифровка подписи)

   "____" _______________ 20_____ г.

ОТЧЕТ

об использовании субсидии на иные цели

___________________________________________________________________

(наименование муниципального бюджетного или автономного учреждения)

за ______________________ 20___ года

(период с начала года)

	N
п/п
	Цель
использования
субсидии
	Код
субсидии
на иные
цели
	КОСГУ
	План
(тыс. руб.)
	Планируемые
расходы
(тыс. руб.)
	Кассовые
расходы
(тыс. руб.)

	Итого

_______________________________________          ________________________

(руководитель муниципального бюджетного                  (подпись)

_______________________________________

     или автономного учреждения)

МП

"___" ______________ 20___ года

___________________________________________       ________________________

(главный бухгалтер или уполномоченное лицо)              (подпись)